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Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá

jába küldendők.

Kéziratok nem adatnak vissza.

A közegészség érdekében.
A vallás- és közoktatásügyi ni. kir. minszter kór-

rendeleti! valamennyi törvényhatósághoz.
„A  nép szellemi és anyagi javáuak 

előmozdítására törekedni kötelessége min
den állampolgárnak. Az egészség a nép jó 
létének alapja; emelésére a magain kö 
lében minden tőlem telhetőt elkövetni 
mindenkor feladatomul tekintem. A köz
egészségi viszonyok javítása szerfölött 
nagy föladat, llövid idő alatt s köuuyü 
szerével nem lehet e téren az óhajtott 
8ikert biztosítani. Nevezetesen az állam 
nak s a hatóságoknak, valamint egyes 
buzgó embereknek minden törekvése hiú 
marad, ha az összes népesség cs külö
nösen az értelmesebb osztályok társadal
mi utón nem támogatják a közigazgatás 
munkálkodását.

A  tapasztalás Angliában, az ame
rikai Egyesült Államokban, Ném etor
szágban tanúsítja, hogy a közegészség- 
ügy a műveltség kérdése; az a társada
lom felvilágosodásával párhuzamosan 
javul. Ismeretes, hogy közegészségügyünk 
állapota ki nem elégítő. És nekünk, ki
csiny nemzetuek Európa nagy népcsaládai 
közepette, kétszeresen kell igyekeznünk 
az ember-anyag megtartására s fejlesz
tésére, mert, ezen alapszik politikai s 
nem kevésbé gazdasági jövőnk. A leg
több munka, s a legfontosabb feladat e 
téren a társadalomra vár. Nálunk tehát 
inkább, mint bárhol másutt sürgős nem
zeti feladat a társadalomnak egészség- 
ügyi dolgokban felvilágosítása, hogy az 
saját egészségének oltalmazására érte
lemmel, a népesség közegészségügye iránt 
érzékkel bírjon. Ez a czél lebegett 
előttem, amikor az ország két egyetemén 
közogészségtaui tanszékeket s intézeteket 
létesítettem ; ez volt czélom, amikor az 
egészségtannak megfelelő szellemben való 
oktatását a tanítóképzőkben s a .jogaka
démiákon életbe léptettem s a bölcsészeti 
karokon, valamint a műegyetemben életbe
léptetését előkészítettem. Megvagyok győ

t á r c s a .
Szivemet a sorit . . .

Sri vemet a Bors miut egy kis sajkát —
A szerelem tengerére tette
Szép reinénynycl bocsátottam utuak
Uly szép tiszta volt az ég felette.

És elindult. — A tenger tükrében 
Átölelve meglátta alakját;
A langy szellő, miutha súgta volna:
Ezt a tengert csak boldogok lakják 1

Nem az égen, lonn c tenger mélyén 
Látta csak n csillagok viszfényét; 
Fényövezve, boldog öntudattal 
Hallgató u szél csalta meséjét.

I)c vihar jött. És az örült szélvész 
Vad kaczajjul rohant ol telette,
S a tengernek felbőszült hulláma 
Játék gyanánt háuytn — s elvetette.

Partra dobta. Megtörött a sajka. . .
És, hogy szivem még ver azt csodálom I 
Mintha súgná beteg dobbanása 
„A szerelem tűnő fény, csak áloml"

Dreieziger Ferencz.

A hasznavehetetlen.
(Rajz u kisvárosi életből.I 

Pályakezdő liutal embereknek niegsziv- 
telesül elmondom életem  történetéből azt a 
részt, melyben éu i* pályakezdő voltam, 
talán hasznát fogják venni egyném elyek.

Egy reggel, heverészve ágyamban, éppen 
azon gondolkoztam , hogy milyen furcsa volna 
az, ha véletleuül beválasztottak volna járás

ződve, hogy az orvosok, a kik az egész
ségtudományban szakszerű kiművelést 
nyernek, hogy a lelkészek, a kik a né
pesség egészségét veszélyeztető legfonto
sabb természeti erőket ismerik, a jogtudósok 
h közigazgatási férfiak, a kik a közigazgatás 
egészségügyi feladatait megértik, a ta
nárok, a kik az iskolának s a nevelésuek 
befolyását az ifjúságra megismerik, a 
technikusok, a kik a technikának szoros 
és elválaszthatatlan összemüködését az 
egészségtudomány nyal megtanulják : mind 
nagy hasznára lehetnek a közegészség- 
ügynek. Épen igy hasznára vau ez ügy
nek, ha minden müveit ember egyáltalán 
megismeri: mi feladata és teendője saját 
egészségének védelmére és fejlesztésére. 
Ez utóbbi ismereteknek terjesztésére a 
középiskola van hivatva, és én arra tö
rekszem, hogy Magyarország mindannyi 
középiskolájába az egészségtan oktatása, 
habár rendkívüli tan tárgy képen, fölvétes
sék cs állaiidósittassék. E  czél elérése 
végett mindenekelőtt megfelelő tanerőkre 
s reudszeres tuutervre van szükség.

Tauerőkül orvosokat kívánok alkal
mazni. de hogy ezek mint tanárok az 
oktatást alaposan és egyöntetű rendszer 
szerint vezethessék megjelelő előképzés
ben kell, hogy részesüljenek. Ezen elő
képzésre fog szolgálni a budapesti és 
kolozsvári egyetemen életbe léptetendő 
egészségtan tanári gyakorló ós minősítő 
tanfolyam.

E tanfolyam f. 6. szept. 15-én 
kezdődik és decz. közepéig ta rt a midőn 
cursusbau résztvevők erre rendelt bizott
ság előtt tanári vizsgát tesznek le, a 
melynek sikere esetéu középtanodákra 
képesítő egészségtan- tanári oklevelet 
kapnak. E tanfolyamra korlátolt szám
mal vétetuek fel a jelentkezők, u. ra. 
legfölebb 30 - 30 Budapesten és Kolozs
várott. Felvétetnek pedig első sorbau az 
orvostiidorok, a kik az illető egyetemi 
orvoskari dékánhoz c/imzett, szept. 15. 
benyújtott beadványaikban a fölvételt 
kérik. A beadványban megjelölendő a

beli doktornak Bordonban. Mert mint afféle 
„kész doktor11 úgy bolondjából próba-szeren
csére folyamodtam én is ez ismeretlen soha 
nem látott helyre. Az a dolog bibéje, gondo
lám, hogy ha esetleg beválasztanának, pénz 
után kellene látnom berendezkedésre. Ez 
nagy baj, tio de hiszen vannak még ennél 
nagyobb bajok is.

Ez ábrándozás közepette nyílik az ajtó 
és a levélhordó nyújt felém egy nagy pecsétü 
levelet. Izgatottan bontom fel s nagy meg
lepetéssel olvasom a kővetkező sorokat:

„Doktor!
Mától fogva maga kúrálja a beteg bor- 

doniakat. Beválasztottuk. A többi tizenkét 
pályázónak a nevük uem tetszett. Csupa Móricz 
meg Samu. Azért hát siessen doktorkám, 
mert várjuk. Egyenesen szálljon hozzám. 
Czimbórája: Beregi Dani.

U. i. Vagy két-bárom játék tarokk- 
kártyát tegyen a pakktáskába. Fogyatékán 
van a a készletünk.11

Ez a levél oly kellemes hangú lat ha 
hozott, hogy rögtön felöltözve mindenek előtt 
bevásároltam a tarokkártvát. Ez az első. 
Kezdő embernek nagyon kell járni mások 
kedvében.

Aztán reudbebozva igy-ugy viszonyai
mat, megindultam Bordounuk. Örömöm nem 
volt teljes. Egy sötét árny bomulyositá élet
pályám napfényes útját, a tarokk-kártyák 
döre vetett árnyéka. Neiu tudtam velük 
bánni Kl: \általáén! okkal több időt fordit- 
váu tanulmányaimra, mintsem ogyébbre is 
telhetett volna, nem is gondoltam nemei y 
„társadalmi tudományokra14.

Eh, de elvégre is mit zavarhatja ez uz

folyamodónak eddigi orvosi működése is. 
Fölvétetnek továbbá szigorló orvosok, 
a kik szeptember 15-kig a budapesti, 
illetőleg kolozsvári egyetemen az orvos- 
kari dékánnál jelentkeznek. A  tanfolyam 
valamint a vizsgálat díjtalan ; az okle
vélért 1 ír t bélyegilleték lesz fizetendő. 
(Jsupáu az egészségtan tanári oklevéllel 
minősítettek fognak majd a középisko
lákban tanárokul alkalmaztatni. Az igy 
alkalmazottak szolgálati viszonya és dí
jazása iránt annak idején fogok intéz
kedni. A midőn ezekben az egészségtan
nak oktatását a középiskolákban rend
szeresen szervezni kívánom, egyúttal az 
is szándékom, hogy az újonnan létesí
tendő egészségtan tanári karban közo- 
gészség ügyünk számára egy fontos 
újabb tényezőt létesítsek.

De tanároknak az egészségtan ok
tatásán kívül iontos feladatuk lceud ugyanis 
még az iskoláknak s a tanulóknak egész
ségi ellenőrzése. Bennük hygicuicus szak
értőt fog kapni az iskola, a ki az épület, 
a helyiségek, a berendezés s fentartás 
egészségügyi fogyatkozásait szemmel fog
ja  kisérni, s azokra az iskolai hatóság 
figyelmét irányozni fogja. Feladatuk le- 
end épen úgy az iskolába járók testi és 
szellemi egészségi állapota fölött őrköd
ni, s a betegségekre — nevezetesen 
azokra, a melyek elhanyagolás által ve
szélyesekké válhatnak, vagy a melyek 
más tanulókra nézve ragályosak — az 
iskolai hatóság figyelmét felhívni. A  mi
dőn a középiskolai egészségtani oktatás 
ezen tervezetét közölném, egyúttal fel
kérem (Czimét,) hogy ezen körrendele- 
temet mentői nagyobb nyilvánossággal 
kihirdetvén, a hatósága területén lakó 
orvosokat a megnyitandó tanfolyamban 
való részvételre szólítsa fel.

K elt Budapesten, 1885. évi aug. hó 
20-án.

Trefort Ágoston, s. k.

álláshoz jutás öröméti A kíváncsiság bizo
nyos megmagyarázható nemével vártam a 
perczet, mikor uj köröm kiválóságaival meg
ismerkedem s különösen Peregi Dani ur sze
mélyisége izgatta fel fantáziámat.

Végre itt vagyunk Bordonban. Az utón 
őgyelgő gyereket megtudakolom Peregiék háza 
felöl, s az egy szép földszinti lakra mutat, 
melynek külseje oly sűrűén he volt futatva 
folyondárral, hogy ablakai alig látszottak. 
A kapu kinyitva, sarkábau s a nedves földön 
friss kerék nyomok látszanak.

A kapott szabadsághoz képest behaj
tattam s leszállva a kocsiról, befelé igyekez
tem a tornáczra.

Egy feltűnő szépségű fiatal leányka 
volt ott kezében hímzéssel.

— Az uj doktor agyők, rebegém 
elfogultan; tekintetes Peregi Dániel urat 
keresem.

-- A papa nincs itthon, felel a leányka 
kellemes zavarral, uem tudom hova ment!
Elza! Elza!

Egy másik leányka jelent meg.
Az uj doktor ur keresi u papát hol

a papa V
— Én igazán nem tudom, felel amaz.

Mi lesi?
Ismét egy szőke leáuy fej mutatkozik 

az ajtóban.
- lt ' az uj doktor ur, keresi a papát 

hová ment ?
— Valóban nem tudom, — de a mama 

bizonyosan tudni fogja. Tessék helyet fog
lalni, mindjárt behívom

Leültem, s egyszerre csak magam ma
radtam. A három bájos jelenség .-./ét rebbent.

Baja város törvényhatósá
gának közgyűlése

1885. szeptember hó 10.

K ét havi szünet után ma iiit össze 
a törvényhatóság közgyűlése, mely elé 
számos fontos úgy, s ezek között az 
1880. évre készült költségelőirányzat is, 
került. A  biz. tagok szép számmal jöttek 
össze.

Dreschcr Ede polgármester mint 
elnök üdvözölvén a biz. tagokat, a tanács
kozást megnyitja s indítványozza, hogy 
miután igen számos ügy van tárgyalás 
alá kitűzve, s előre láthatólag azok mind 
le uem tárgyalhatok, az általa megneve
zett ügyek tárgyaltassanak első sorban, 
s a kevésbé fontosak a jövő havi gyűlésre 
halasztassanak el. Az elnöki indítvány 
elfogadtatott.

1. O lvastatott a ra. k. belügymi
niszter leirata az egészségtani tanfolyam 
szervezése tárgyában, tudomásul vétetett.

2. A m. k. belügyminiszter leirata 
a város tulajdonát képező szőllődézsma 
váltsági kötvény eladása tárgyában, mely 
leirata kötvény értékesítését illetve eladá
sát meg nem engedi.

A  tanácsi jelentés szerint kitűnvén az, 
hogy ezen kötvény már a múlt évben 
kisorsoltatok, s hogy a pénz felvehető, — 
tekintve, hogy a város közönségének 
a vasútra ajánlott összeg megfizetése 
iráut készült tervezet szerint ezen ösz- 
szegre szüksége van, újabb felterjesztés 
idéztetik  a ra. k. belügyminisztériumhoz, 
hogy ezen pénzösszeg a hatóság által 
felhasználtassék, s egyúttal amennyiben 
törzsvagyon elidegenítéséről van szó, tör
vény szerint a névszerinti szavazás a 
jövő havi közgyűlésre halasztatik.

3. O lvastatott a szegényház építé
sét ellenőrző bizottságnak jelentése a 
felmerült többlet munkálat engedélyezése 
iránt. Miután ezen ujabbi többlet munka 
abból származik, hogy az épület egyik 
szárnyánál magasabb földbetöltések szük
ségek, az engedély megadatott, úgy tn-

No Peregi Danyi bátyám gondolám magam
ban, meg vagy te áldva!

Egyszerre esak megnyílik a tornácz- 
njtó, s azon egy lompos komondor ugrik be, 
nyomábau egy szőke kis leánykával,

— Maga az uj doktor bácsi? kiállt a 
kicsike, fáj az újam, tövis ment belé, gyó
gyítsa meg.

Az első páczieus. No ezen könnjü segí
teni. Az első operáczió jól sikerült.

A termetes mama léptei hangzottak a 
verenda előtt, s éppen belépett, mikor a tövis 
kikerült.

— Ah a doktor ui 1 kezdé az asszony
ság. Szép, hogy bennünket keresett fel leg
először.

S ekközben végig nézett hatalmasan, 
s jó kedvvel folytatá l

— Azok uz ügyetlen leányok, itt hagy
ták önt egyedül. Férjem ilyenkor a kaszinó
ban van. Nos te kis bohó uiit alkalmatlan- 
kodéi a doktor bácsiuak.

ólig a kicsike hadarva elbeszélte a tövist, 
addig be3Zállingóztnk atöbbi leányok is. Nagyon 
szerettem volna, ha azt gondolták légyen 
magukban. — Ejnye ez a kis Etelka 1

De megérkezett Peregi Dániel úr. Hallot
ta, bőgj vendég jött.

Szervusz öcsém uram, kiálta és 
nyakon ölelt. Jer viszlek a kaszinóim.

Mentem, a hová vezetet. Meg is ér
keztünk.

Hozom a doktort!
Altaláno.' „éljen** hangzott felém Az

tán kezdődött .> bemutatás.
Először a tarokk-kompánia. Heves 

vi ui.i iM'k v itt három úr köztük az én ideig-



domásul vétetett a tanács azon jelen
tése, hogy miután a szegényház az elő
irányzott összegnél drágábban készült, a 
tanács kénytelen volt az adományokat 
is felhasználni.

4. O lvastatott a földraivelés, ipar 
és kereskedelmi m. k. minisztérium lei
rata  az állategészségreudöri intézkedések 
loganatositása tárgyában, melyben tiszti 
vizsgálat megejtését rendeli meg azért, 
hogy a hatóság a járlat után magasabb 
dijat szedett. A miniszteri rendelet tu 
domásul vétetett, s miután a dijak sze
dése már beszüntetve lett, felterjesztés 
intéztetik nevezett minisztériumhoz, hogy 
a vizsgálatot ezúttal szüntesse be.

5. O lvastatott a gazd. szakosztály
nak jelentése a borregale bérbeadása 
tárgyában megtartott árverésről, mely 
szerint csupán egy árverező jelent meg; 
8 18 ezer íorintot ígért.

Az ajánlatot a közgyűlés el nem 
fogadja, s kimondja, hogy ezen jogot 
házilag kezelteti, megbízván a polgár- 
mestert, hogy az alkalmazandó kezelőket 
fogadja fel.

6. A baja-szabadkai vasút üzlet 
vezetőségének átirata, hogy a még szük
séges, 8 már a vasúti munkálatok óta 
tényleg birtokba vett 33G8 □  öl terü
letről is állíttassák ki az átadó okmány, 
feltételesen megadatik.

7. Polgármesteri jelentés a lefolyt 
június, julius és augusztus hónapokról 
tudomásul vétetett.

8. Drescher Ede polgármester ékes 
szavakkal terjeszti elő az 188G. évre 
készült költségvetést, ajánlja elfogadásra.

Kazal János biz. tag a bevételi 
tételek némelyikénél kér felvilágosítást, 
de megnyugszik, midőn Erdélyi előadó 
kijelenti, hogy a bevételek szerződési 
kötelezettségen alapulnak.

Dr. Ivánovits Pál biz. tag indítvá
nyára, hogy csak a kiadási tételek tá r
gyaltassanak, mert a bevételek szerződé
sen alapulnak, elfogadtatván, megkezde
tett a részletes tárgyalás.

A  15. tétel, utczák, terek, középü
letek világításánál felszóllal Cserba Fe- 
rencz biz. tag kérdést intéz, váljon a 
költség úgy van-e előirányozva, hogy az 
utczák egész évfolyamon keresztül vilá- 
githatók legyenek, mint ez már meg is 
rendeltetett, mire előadó kijelenti, hogy 
erről gondoskodva van.

A 17. tétel, utczák, terek tisztoga
tása, kövezet javításánál felszóllal Dr. 
Ladányi Mór, s különös-n arra hívja 
fel a hatóság figyelmét, hogy intézkedé
seket tegyen a nyári por ellen, ez lévén 
egyik legveszedelmesebb anyag a köz
egészségre.

Drescher polgármester kijelenti, hogy

lenes házigazdám, ki nem állhatják a „pan- 
csert" s a 21-es fogásra exaltáczióba jönnek.

Azután a prefáránsz-klubb. A vérmér
séklet mélább. Erős megfigyelő tehetség, 
esetleg szortelen fölgerjedés a „betli" ben 
s végre a sans-a-tout magasztalása s a „kéz
ből makk" határozott lenézése.

A taglistákról, sakkistákról nincs idő 
szólani. Az újság olvasókról dettó, mivel 
ezek nem is igen mutatkoztak.

Inkább beszéltek a „nagy bajiró l.
A tarokk-kompániának negyedik tagja 

hiányzott. Ennélfogva a közbizalom annál in
kább felém fordult, mivel a kompanistát a 
többi közönséges „kártyisták" gúnyos ele
meiből nem lett volna „saisonszerű" kapa
rintani.

S én nem értek hozzá I
— Hm, baj, nagy baj!
Úgy látszik zavaromban megsajnált a 

preferansz kompániának egy tagja, mert azt 
a meglepő ajánlatot tette, hogy a közjó ér
dekében átcsap a tarokkhoz, mig én elfog
lalhatom az ö helyét a preferans/.nál.

— Ehhez sem értek I
— Mit tud bát fiatal ember?
Peregi Dani bátyám segélyemre sietett

«gy testvéries iuditványnyal. Egyezkedjünk 
a .közjó" érdekében. Ott van a tartli, a 
oiárjás, a durnyi. Ezek lelkes művelőiből 
kerül ki tarokkista, s én elfoglalom annak 
helyét.

— Igen, de én egyáltalán nem tudok 
kártyázni.

— Hallatlan, hasznavehetetlen ember!
És ezzel látszólag el volt vetve sorson)

•koczkája Hasznavehetetlen ember vagyok.

az utczák tisztántartása a nyári hóna
pokban azoknak öntözése a költségvetés
ben mint kiadás ezen tételnél szerepel, 
igy az óhajtásnak anyagi erőnkhöz ké
pest elég van téve.

A 1G. tételnél, városi tisztviselők, 
hivatalnokok és cselédek jutalmazásé-a 
előirányzott 000 forintnál Dr. lváuovits 
Pál biz. tag azon iuditványt terjesztette 
elő, hogy ezen tétel csak cselédek ju tal
mazása rovatot viseljen, s az összeg 
200 írtra szállíttassák le; mert ugy- 
moud: uagyou kény es dolog az, ki a 
pontos, szorgalmas tisztviselő, az összeg 
oly kicsiny, hogy a nagy tisztikart 
anyagilag nem segítheti, úgy csak elér- 
zékenykedéseket okoz, ha egyik tiszt
viselő pénzbeli jutalmat kap, mig a ha 
?on szorgalmú nem kaphat. Helyesléssel 
fogadtatott el.

A 24. tételnél, ideiglenesen letar
tóztatott egyének élelmezésére és tolon- 
czolási költségekre 8 frt, felszóllal Oserba 
Ferencz biz. tag, az elöiványzott ősz- 
szeget gúnyos kis összegnek nevezi, s 
indítványozza, hogy 150 fit irányoztas- 
sék elő, mert a rendőrség számos eset
ben tartóztat le gyanúsított egyéneket, 
számos esetben a hatáskörébe u talt kihágá
sokért egyéueket elzárásra itél, s ezeknek 
élelmezéséről gondoskodni kell, s tapaszta
lásból mondja, hogy volt rá számos eset, mi
dőn törvényhatóságunktól kiéhezett egyé
nek lettek bíróság elé vezetve, vagy a le
tartóztatott egyén pénzéből lett eledellel 
ellátva, s ennek oka, hogy nem volt 
pénz. Ajánlja indítványát elfogadásra.

Seb ibner Gyula főkapitány üdvözli 
az előtte szól ló biz. tagot indítványáért, 
kijelenti, hogy azt igen szükségesnek 
tartja, Bőt részéről még a 150 frtot is 
kevesli, 200 frtot kér előiráDyoztatni.

Kazal János biz. tag egy gyakor
lati példával járulván az indítványozók 
okaihoz, az indítványl pántolja. A köz
gyűlés 150 frtot irányoz elő.

Végül a mérleg összeállítás defici
tet tüntetvén elő, a törvényhatóság meg
állapít ja, hogy a hiány 20°/0-os pótadó
val fedeztessék.

A szegényügyre már megszavazott 
4 %  ezen 20°/0-ban nem foglaltatik.

Néhány csekélyebb fontosságú ügy 
letárgyalása után a közgyűlés elnapol
tatok .

Különfélék.
— Személyi b ir. Mraovits Teodorius, 

Szerbia metropolitája, városunk szülötte, e 
héten városunkban időzött.

* Szász K ároly ref. püspök bácsmegyei 
körútját e hó 5-én Bajmokon kezdte s lő-éu 
reggeli 5 órakor Zsablyán, hol a csuroghi,

Mit ér a kutyabör, aiit a roppant tudomány, 
ha a társadalom kimondja sujtoló Ítéletét; 
ime egy haszuavehetctlen ember.

— Mit fog csinálni öcsém uram a 
hosszú téli estéken? — esett nekem egy 
jóképű öreg ur, erősen pöfékelvén a hazai 
termést, — mert biz itt nem sok a dolga 
az embernek!

— Hát tanulok tarokkozni, bátyám I
Ez a mondás megmentett. íme egy

törekvő fiatal ember !
Peregi Dani bátyámmal indultunk haza

felé. Éreztem, hogy lelkesedése lankadt irá
nyomban, de azért tartotta magát. Otthon 
vacsorával vártak.

No perBze, hogy kóztudomáera jutott 
az én tudatlanságom! A hölgyek nevettek 
szörnyen. Akarok-e megtanulni? Persze, 
hogy akarok! No jó. Milcsi kisasszony, a 
legidősebb szerctetre méltóan ajánlkozott, 
hogy megtanít tartlizni. Aztán majd Elzával 
együtt preferánszonzi, s Lenke is beáll s beok
tatnak a négyes tarokkba. Ámbár Milcsi 
kisasszony szerényen megjegyezte, hogy ezt 
nem nagyon ér” , mit Dani bátyám uagyon 
!s természetesnek talált. Még a kis Etelka 
is emlegette, hogy 6 meg érti a márjást. 
Játszurk együtt.

És ily módon tanultam meg kártyázni. 
Bájos mesternóm volt, hamar fogott az eszem, 
de cserébe a szivemet is megfogta valami. 
Mikor az első partiét bátorkodtam megnyer
ni Milcsi kisasszonynyal szemben, ugyanekkoi 
má1- elvesztettem a szabadságomat

Sorsát senki sem kerülheti el.
Most mikor ezt írom, már kedvelt 

tarokk-kompauista vagyok a bordoi kas/ -

nádalyi, goszpodiuezei reformátusok is jelen 
lesznek, végzi.

— Csiky József kir. ügyész, ki e hó 
lő-én foglalja el állását Székesfehérváron c 
hó 9-én tartott közigazgatási bizotsági ülé
sen résztvevőn, búcsúzott el ismerőseitől s 
barátaitól, kik távozását méltán sajná'ják.

— Műkedvelői előadás. A „bajai if
júsági-egylet" által tegnap rendezett jotékouy- 
caclú műkedvelői előadás szép számú közönség 
jelenlétében tartatott meg. — Bővebben jövő 
számunkban.

— Jutnloiujáték. A jövő héten lesz a 
helyben működő mülovurda egyik kedvelt ma
gyar bohóczáuak, A 1 ui á s i B é l a  uruak 
jutalomjátéka. — Reméljük, hogy közönségünk 
tömeges megjelenésével fogja ot jutalmazui.

— Betörések. Az elmúlt héten váro
sunkban a betörések napirenden voltak. Be
törtek K. L. prováliautczai boltjába, R. M. 
vásártéri lakásába és a mi a legfeltűnőbb, a 
szolgabirói hivatalba.

— Hymen. Mukits León kisasszonyt 
Szabadkán eljegyezte Kulsenbacb Róbert cs. 
kir. huszárhadnagy.

— A szabadkai állami tanitónŐ-képzö- 
intézet igazgatójául Hoffmann Amália polg. 
isk. tauitónö neveztetett ki.

A Konrádl-féle mű lovardában e 
héten is naponként voltok előadások — kivé
ve pénteken. Azt az igazgatő uagyou helyesen 
cselekedte, hogy egy héten egyszer szünetet 
tart. Az előadások mindegyike szépen sikerült. 
— Mint halljuk a társulat még csak rövid ideig 
szándékozik nálunk marudui.

— Jubilaeum . C s ó k a  S á n d o r  
nálunk és előnyösen ismert színigazgató vidé
ki direktorságának tizenötödik évlordulóját 
ünnepelte Mármaros-Szigeteu e hó 1-én. 
Részünkről is üdvözöljük a derék igazgatót!

* Szabadkaiak az országos k lá llifá  
són. Szabadkán a kiállítás tömeges látogutá 
sóra 300-nál többen jelentkeztek, s folyó hó 
lü  én fel is utaztak Budapestre.

— Bács-Bodrogh megye 1886. évi 
költségvetési előirányzatának főkimutatása. 
K;adások: Tiszti-, segéd és kezelő-személyzet 
fizetése 101,210 frt. Tiszti-, segéd- és keze 
lö-személyzet mellékjárulékai 23,380 frt. 
Szolgaszeraélyzet bérfizetése 13,180 frt. Szol
gaszemélyzet mellékjérulékai 4,821 frt 84 
kr. Szolgabirói hivatalhelyiségeb bérletére 
1,050 írt. Irodai szükségletek, fűtés és vilá
gításra 12,553 frt 09 kr. Útiköltségek és na
pidijakra 1,500 frt. Megyei épületek tisztoga
tása s jó k?rban tá r té v á  2,480 frt. Egyéb 
dologi kiadásokra 930 frt. Előre nem látott 
költségekre 638 frt 17 kr. Összesen 102,340 
frt 10 kr. Bevételek: Tőkepénzek kamatai
ból 172 frt 03 kr. Hozzájárulási összeg a 
megyei árvaszéktől 7,568 frt 07 kr. Állami 
javadalmazás 154,630 frt. összesen 162,340 
frt 10 kr. Kelt Zomborban, 1885. évi augusz
tus hó 26-án. Scbmausz Endre s k. alispán. 
Szalai Károly s. k. főszám vevő.. Az 1886. évi 
ilykép összeállított, elfog? Iáira ajáu'ott s az 
1870. évi XL1I. törvényeset 14-ik §-a értel
mében 15 napon által, azaz folyó hó 7-étöl 
bezárólag ií l éig a megyei palota kistermében 
kösszemlére kiteendö költségvetési előirány
zatnak fökimutatém a megyei b'zottság min
den egyes ligjával oly megjegyzéssel közöl- 
tetik, hogy a költségvetési előirányzat a leg
közelebbi évoegyedcs közgyűlésen fog tárgyal-

nóban. A betegem ugyan kevés, (néha Váró 
bátyám a kedvemért kap csömört) — de 
van feleségem, Peregi leány, Milcsi. Szép 
asszony, jó asszony elégedett ember vagyok.

Annál kedvesebb, mert igazán kártyán 
nyertem Ezt tudniillik képletesen tessék 
érteni.

Mikor ugyanis az első erős partiét elvesz
tettem Dani bácsival szember, az öreg ekkép 
vigasztalt:

— Sebaj doktorkám, sebaj, jó volt 
játszva ; erősen volt játszva, ha a partié el
veszett is.

— Hadd nyerjem meg a másikat bá
tyám —• szóltam érzéssel. Adja nekem fele
ségül a leányát, Milcsi kisasszonyt.

Az öreg elgondolkozott egy kissé. Hát 
megtagadhatna tőlem most valamit, mikor a 
veszteség — gondolta -- úgy íb elkeserített ? 
Megölelt, megcsókolt, s monda:

— Kedves fiam, kiben nekem kedvem 
te lik !

Ez a jelenet kitörülhetlcn emlékeimből 
Kis feleségem csak kaczag rajta, ha előhozom. 
Ilyenkor azt kérdezem tőle;

— Vájjon mi lett volna, ha nem „tu
datlanul" kerülök Kordonba ?

A feleségem csintalanul feleli , hogy 
úgyanez. így volt ez megirva a sors köny
vében. Itt tehát csak az a kérdés, hogy mikor 
okoz a társadalmi tudományok elsajátítása 
nagyobb gyönyörűséget ?*

É n e k e i  Im re .

• Mutatvány a közkedveltüknek Örvendő „Ké* 
pe* Családi Lapok**b|H.

tatniés hogy az ellenében netán Lendó ész
revételek 5 nappal megelőzőleg adandók be. 
Bács-Bodrogh megye á landó választmányá
nak Zomborban. 1885. évi szeptember 2-án 
tartott ' igéből. Schuiauiz Endre s. k. alis
pán, mint az állandó választmány elnöke.

— Eg y /h u sz á r  hadnagy rejtélyes el
tűnéséről Vf ftkezóleg ir a „Mohács és Vi- 
dóke * . a / / 31-én reggel szeuzácziús bir 
keze.tt MoJ L sou terjedni; .sme.ősök és is
meretlenek egymáshoz intézett első kérdése 
e nap aligha volt más, mint az : igoz-e, hogy 
a huszarhadna^y meglőtte magát ? E huszár- 
luuluagy Dúsát Aurél, k. a 7-ik huszárezred 
városuukban állomásozó egyik századának 
tisztikarához turtozott. Az itteni huszár szá
zad a gyakorlatok miatt távol volt s csak 
néhány altiszt és közhuszár maradt itt a 
helyi szolgálat miatt. Dúsát Aurél, ki már 
régóta mellbeu g volt, szintén fel lön mentve 
a gyakorlatok alól s igy szintén elmaradt 
századától, de betegsége miatt helyi szolgá
latot t ;m tett és pedig már régebb idő óta. 
Dúsak hadnagy hallgatag természetű volt és 
uz utóbbi időben gyakorta búskomoruak tűnt 
H  azok előtt, kik vele közelebbről órintkez- 
tok. Mindamellett nem volt egészen idegeu 
az emberektől; szombaton a kaszinóban ren
dezett társas vacsorán is részt vett s ott elég
gé jó hangulat!nu töltötte az éj egy részét, 
vasárnap pedig ugyancsak a kaszinóban a 
vacsora idejéig kártyázott, azután iuegvacso- 
rált s lakására távozott. Lakásán, mely a 
püspöki kastélyban volt, az örtálló huszár 
állítása szerint éjjeli 3 óráig világosság lát
szott ; hogy azoubau a hadnagy lakását mi
kor hagyta el, konstatálni miudeddig nem 
lehetett. A helyi szolgálatra hátrahagyott 
Király őrmesternek föltűnt az, hogy a had
nagy szokása clleuére sokáig nem jött ki 
szobájából; miért is elhatározta, hogy benéz 
hozzá, mert azt hihette, miszerint a hadnagy 
az éj folyama alatt rosszabbul lett. Nagy volt 
azonban az őrmester meglepetése, midőn azt 
látta, hogy a hadnagy ágya ügessen érin
tetlen; meglepetését fokozta az a három 
levél, melyet az asztalon talált. A levelek egyi
ke az ezredeshez, a másik Király őrmester
hez, a harmöd k K'-i sz kaszinói vendéglőshöz 
volt czimezve. Király a hozzá irt levelet felnyi
totta és meglepetése nem csekély ijedtségé 
változott, mert Busák hadnagy abban azt 
ir*a, hogy a mikor az őrmester e levelét 
olvnsa, ő már nem lesz az élők között, 
mert a Dunántúli részen (a szigetben ?) 
agyonlövi magát, öngyilkosságának okául 
az életben való csalódását és . . . szerelmét 
(I) adja. Rögtön intézkedés tétetett, hogy 
a hadnagy keresessék úgy a szigetben, miut 
az inersö részen ; mindeddig azonbau a leg
kisebb jelet sem találtak, mely az öngyil
kosság nyomára vezetne. A hadnagyot senki 
sem látta átmenni a Dunán. Bonyolultabbá 
teszi ez esetet még ez is, hogy Dusák egy 
kis kézi táskáját s több darab fehérneműjét 
sem találják ; sőt az is feltűnt, hogy a had
nagy sarkantyúit egyik pár czipójéról maga 
leverte és e czipők sincsenek. Azt is hatottuk 
jó forrásból, hogy a hadnagy vasárnap meg
kapta elbocsáttatását a katonai szolgálatból, 
de a melyet már régebben maga kérelmezett. 
Ezen utóbbi körülményekből az a feltevés is 
jogosultnak látszik, hogy Dusák nem lett 
öngyilkos. Anyagilag nem épen rendezett 
körülmények között élt Dusák s igy könnyen 
feltehető, hogy az egész öngyilkosságot talán 
a hitelezők félrevezetése végett inszceniroz- 
ta. De mindamellett nincs épen kizárva az 
öngyilkosság fenforgása sem, mert fivére 
Aradról vasárnap Mohácsra sürgönyzött és 
sö-gönyében azt kérdi, hogy fivére életben 
vau-e ? Érdekesnek tartjuk Dusák hadnagy 
azon levelét Is, melyet Keeszbez a kaszinói 
vendéglőshöz irt ; ebben tettének indokát 
adja a hadnagy bár csak halvány képben. A 
levél magyar fordításban szóról-szóra igy 
hangzik ; „Kedves KeeBZ ur I A pénzt meg
kapja ön az ezredtől; én nem létezem már, 
hogy miért nem, azt ne kérdezze ön ; ha
nem a szerelem az embert bolonddá teszi 
és még hozzá gyáva bolonddá; a mikor ön 
ezt olvassa, én már nem élek. Dusák." Meg
említjük még, hogy Dusák aradi származású 
magyar ember volt s még csak 26 éves. 
A múlt évben Arco-ban töltött miutegy 8 
hónapot betegsége miatt. A midőn még egész
séges volt, kitűnő lovasnak tartották ; mell
betegségének c siráját is úgy szerezte a múlt 
évben, hogy jégbe hűtött pezsgőt ivott egy 
verseny lovaglás után, a melyben ő érkezett 
be . . legelsőnek.

— Tengerre m agyar. Az osztrák-ma
gyar tengerésztiszti tanfolyamokra Ő felségé
nek legújabb reudelete folytén érettségi bizo
nyítványokkal ellátott 19 évesnél nem öregebb 
erős testalkatú magyar fiuk részére több 
hely van íöulartva. — Kérvény október l-éig 
a hadügyminisztériumhoz.

l-'uresa táv irat. Egy magdeburgi 
mariiakereskedö a napokban Drezdából egyik 
üzlettársától a következő táviratot kapta; 
„Holnap miDden disznó a pályaudvaron lesz, 
önt is elvárom ; én nem mehetek csak holnap 
mert a személyvonat ökröket ucm szállít. 
Marha ára emelkedett, lássa el magát, ha 
ökörre van szüksége gondoljon rám"

— Milyenek a m agyar nők t Ezt 
kérdezte egy párisi hölgy U I b a c h Lajostól, 
ki a mir ' itt járt hazánkban a franczia ven
dégekkel. I Ibach igy felelt a kérdésre ; Álta
lában véve ir ’cább ktrcsuak, mint izmosak, 
inkább kicsinyek, ni 9 nagyo’c. A kezük 
kec.i.. a I *)V*c elégéns, sz lilikben édes, de 
»lb. utos f ragyog, ufot, ; v  ;itó fe iénJó*



gllek, » szíj arra emlékeztet, amit Rousseau 
mondott Warrom asszony szájáról: „meg van 
Imimé az a mértók, a mely egy szép csókhoz 
kell." Azt iá mondja még Ulbacli: „lla az 
igazi kaczérság abbau áll, hogy semmit Be 
áruljunk el belőle, úgy a uiugyai nő a legka- 
czérabb a világ Yalanieuuyi asszonyai között.1* 
— „Melyik magyar nőről mondja ön azt V —  
kcrdé a párisi uó — a falusiról, vagy a város
ban lakőrol V“ — „Nincs köztük különbség, 
válaszolt Ulbach, mindannyian egyenlően szé
pek és bájosak.**

»écs városának élelmezésére 
vonatkozólag a városi tanács l«84-röl igen 
érdekes és reánk magyurokra is tanulságos 
statisztikai kimutatást közöl. Mondott évben 
az öSBzes marhavásárokra együttesen 145,700 
darab marha hajtatott fel, ezekből helyben 
levágatott 85,510 darab 315.5 klg. átlagos 
vágósulylyal. Elfogyott tehát Becsben 209,784 
métermázsa marhahús, melyhez 124,405 mé 
term&zsa hozzászámítandó, mint. olyan marha
hús, mely vágott állapotban szállíttatott fel, 
úgy hogy Becs évi huBfogyasztása a marha
húsnál 394,193 métermázsára rúg évente. 
E mellett elfogyott 182,271 darab borjú, 440 
ezer sertés, 200 ezer darab birka és 5000 da
rab ló. A felhajtás átalábau véve kisebb, mint 
az előző évekbeli volt, de különösen áll ez a 
Magyarországból felhajtott marhákra vonat
kozólag. Galícia és a német korona tartó 
rnányai ellenkezőleg sokkal ,többet hajtottak 
fel 1884 ben mint azelőtt. Érdekes tudnunk, 
hogy a bécsi exporteurok legbiztosabb pia- 
czuknak tartják már Svájcot és úgy a búst, 
mmt búzát éa bort, mely hazánkból hozzájuk 
kerül, jelentékeny trausito czikknek tekintik 
Bécsbeu Svájc felé.

— A bajai polgári lÖYÖkertben 1885. 
szeptember O-án 535 lövés történt 337 egy
séggel ; ezek között volt 4 négyes, 39 hármas, 
71 kettős és 02 egyes kör. Négyeseket lőt
tek : Eckert István 2, Cserba Fereucz 1, 
Kolier Hugó 1, bál inasokat lőttek : Eckert 
István 12, Lenibet ger Ernő 8, Bittermauu 
Károly 7, Kolier Hugó 5, Cserba Fereucz 3, 
Peschke Károly 2, Horváth István 1, Székely 
Fereucz 1.

A „Képes Családi Lapok1* 49. 
száma Mehner Vilmos kiadásában igen vál
tozatos tartalommal jelent meg. Egyes szám 
áfa 15 kr.

t-  Vtfrösjnarty Mihály összes mun
kálnak 89 — 42. füzete megjelent Mébuer 
Vilmos kiadásában Budapesten. — Egy fü
zet ára 35 kr. - - Ajánljuk t. olvasóink b. 
ügyeimébe.

Érdekes szem mlitét. Bernben dr. 
Pflüger tanár a napokbau érdekes szem-mü 
tétet hajtott véghez. Eddig az volt az általános 
meggyőződés, hogy a lehetetlenség közé tar
tozik egy vakonszületettnek sebészi műtét 
által visszaadni szeme világát. Pflüger tanár
hoz egy tizenöt éves, vakonszületett fiút 
vittek megvizsgáltatni, a kinél észrevette, 
hogy a vakságát nem látóideg gyöngesége, 
hanem egyébb más akadály idézte elő. Az 
a meggyőződés támadt benne, hogy ha ezt 
az akadályt elhárítja, a fiú látni fog. A műté
tet nagy gonddal végrehajtotta s a midőn a 
fiú szeméről a kötelékeket leszedték, a vakon- 
született látott. Szemei tévedezve meredtek 
szerteszét, mert fogalma sem volt a tárgyak
ról, a színről, a távolságról és egyébb dolgok
ról. Pflüger például saiát kezét tartotta 
eléje, melyet a fiúcska többször megtapoga
tott anélkül, hogy tudta volna mi az. Szembe 
ültették vele nővérét és egy urat, s nem 
tudta megmondani, hogy a kettő közül mely:k 
az asszony. Egy ideig gondos ápolás alatt 
fogják tartani a fiút, ki határtalan örömet 
£|-ep, hpgy az örök sötétség eloszlott előle.

Patkószögek.
— Megál l j t  ki vagy? kérdszé az őr 

egy tolvajtól, ki éjnek idején elment a ház előtt.
^  tolvaj nem felplt.
— Megál l j ,  gaz ember i  ki  vagyV — 

srnétló az másodszor.
— Mit kérdezi, ha úgy is ismer V — felelte 

a tolvaj.

A l e n e d é b ő l .  T a n á r :  Mit ért ön a ko- 
1 oratura énekei nő alatt ?

T a n í t v á n y :  (kissé gondolkozva) Oly éne
kesnőt, kinek énekétől az ember k o l e r á t  kap.

N á lu n k  íz n a g y o n  kapós. U j
S z e n t  An n a .  ( Ma g y a r o r s z á g . )  Tisz
telt uram I Múlt hó 4-én kelt becses soraira 
válaszul örömtnel Írhatom, hogy Brandt R. 
gyógyszerész avájezi labdacsait makacs szék
rekedésem ellen a legjobb sikerrel használ
tam 8 kérem szíveskedjék e kitűnő labda
csokból még két dobozzal küldeni. Bzivesep 
ragadom meg az alkalmat, hogy e jó házi- 
szert mindenkinek ajánljam. Tisztelettel Stei- 
nér Lambert.

A vételkor mindig meg kell győződni, 
hpgy a Brandt K. gyógyszerész svájezi lab
dacsainak mindenik dobozán (egy doboz ára 
70 kr. a gyógyszertárakban) rajta vau-e 
ezégjegyül. a fehér kereszt vörös mezőben 
s Brandt U. névaláírása minden más fajta 
csomag visszautasítandó.

Közgazdaság.
A term és  eredménye .
A íöldruivclésügyi ininiszteriumboz 

(Mérkőzött hivatalos jelentésekből kitU-

nik, hogy az egész országban az idői 
r-atós főbb terményeinek eredménye a 
követkézé volt : (A zárjel közt levő 
számok a tavalyihoz képesti gyarapodást 
vagy csékkenést jelentik.) Egész Magyar- 
országon, llorvát-Slavonország kivételé
vel arattak ;

Őszi és tavaszi búzát 4,763,106 
( — 17,945 kalászt, holdun — 2.740,691 
( — 10,320) h e k t á r o n  31.109,050 
(t2 .386.706) mélormázsát 40.107,600 
(12.324,920) hektolitert.

Őszi éa tavaszi rozst és kétszerest 
2,237,842 (f22,176) kataszt. holdon M  
1,316,424 (fl2 .7 5 1 ) Ildit. (12.284,902) 
hektolitert.

Őszi és tavaszi árpát 1.817,632 
(f87,7K5) itat. holdon 1.045,869 
(155,515) hekt. 12.250,552, ( f i  695,725) 
méteriuázsát ^  19.141,210 (f2.643.202) 
hektolitert.

Z a b o t  és t (tökélyt 1.810,843 
(f75,572) kataszt. holdon _= 2.041,990 
(f33 ,489) hekt. 8.572,939 (  576,841) 
métermázsát —  19.244,598 ( 925,449)
hektolitert.

Őszi és tavaszi repezét 165,235 
( — 20.828) la t. holdon 95,080 
( -1 1 ,9 8 1 )  hekt. 497,845 ( -  191,092) 
métenuázsát —  736,788 (— 257,640) 
hektolitert.

Heti naptár.
S Z E T T  Jj J1II EK  HÓ (30 NAP)

14 Hétig 
10 Kedd 
10 Szerda 
17 Csütörtök 
18, Péutck
19 Szombat
20 Vasárnap

| Sz. f  felrúg. 
' Nikodóm 

Eufém 
Lambert 
Kúp József 
Január vt. 
Euszt vt.

J h ld v d l to z d i |
Elsőnegyed | 

16-án 7 ó. Sl| 
P- reggel, 

szél, borult 
idő, eső.

N yílt tér *
F e l s z ó l í t á s .

T. O ltv á n y i L a jo s  b .-a lm áai köz  
ós v á l tó ü g y  v é d  u r a t  ig ó la g  fe lszó lí
tom  tö b b  év  ó ta  fenálló  k ö v e te lé sem  
k ifize té sé re

B aja , 1885- év i s zep tem b er 12.
N á n a y  L ajos,

nyomdatulajdonos Baján,
*E rovat alatt közlöttekért nem vállal fele

lősséget a szork

menetrend

Bajáról -  Szabadkára.
Bajáról indul naponkint kétszer d. c. fO. óra és 13 

perczkor és este V óra és 14 perczkor.

AZ ELSŐ OS. KIK.
" l l g . f l i

D U N A G Ó Z H A J Ó Z Á S I  T Á R S U L A T
M E N E T R E N D J E .

Érvényes 1885. feb. 21-tül további intézkedésig 
SZEMÉLY- és POSTAHAJOK:

B u d ap es tre : naponta kétszer, reggeli 3 óra 4 
perczkor, és délutáni 3 órakor.

Bloháeera : naponta kétszer, reggeli ti óra 40 
perczkor, és estve 8 óra 40 perczkor.

Újvidékre s naponta reggeli ti óra 40 perczkor.
Zimotiy, Belgrád ób Panenovára : kedden, ize i

dén, pénteken ói vasárnap reggeli ti 
óra 45 perczkor.

OrsovAra és a Dunafejedelruiaégekbe : szerdán, 
pántokon és vasárnap reggeli ti óra 
45 perczkor.

A hajók indulása Budapestről : déli 12 órakor és
éjjeli 11 órakor.

Érkezés Budapestre : hajnalban 3 órakor és déli 
után 2 óra 45 perczkor.

Ugttizfibb 4

S » IM K \ J-¥ JÍT
legjobb asztali- és Uditő Ital,

íitiinó hatásúnak bizonyult kohóinánál, 
lénobajoknál, gyomor- ás hólyaghit- 

rutnál.
Ilii Honi Henrik, karlshad És Budapest.

Üzleti tudósítás.
Baján, 1885. szeptember hó 9.

Búza u j ................................... ü.70
Zab ................................ 5.55
Árpa ......................... 5.—
R o z s ....................................(}■'50
Kukoricza u j ..........................5.60
Bab u j .....................................6 50
Az árak 1(X) kilogr. után.

Felelős szerkesztő:
C S í: K  It A V  K  K  K N C.

A LEGJOBB

C Z I G A R E T T A -P A P I R
a valódiLE HOUBLON

C'AWLEY én íiít.VtlV lát P árli.ban .
ü t& nxáaofc tó l m in d e n k i o v a tlk .

A czigaretta-papir csak akkor valótli, 
ha minden egyes lap 

LE HOIIBLON bélyeggel és
denik boríték az alant álló véd- 

j^gygyM ós aláírással cl vau látva.a ............... ...................... ............be

Á r v e r é s i  h ird etm é n y .
A bajai kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, 
miszerint F r a n k  férj. P a u k o v i t a  
A n n a  hajúi lakásnak S z o k o lo v i t a  
A n a s z t a z i e v i t a  K a t a l i n  és S z o k o -  
lo T i ts  B o z l I  bajai lakósok végrehaj
tást szenvedettek elleni végrehajtási 
ügyóbeu a szabadkai kir. törvényszék 
polgári osztályának 1885. évi april hó 
lG-án 5055. sz. a. kelt megkeresvénye 
folytáu a végrehajtási árverés 1881. LX . 
t. ez. 144. ós 146. §-ai értelmében a 
szabadkai kir. törvényszék területén lévő 
a bajai 2029. sz. tjkvbcn foglalt Szo- 
kolovits férj. Anasztazievits K ata lin , 
Szokolovits Bazil és Frank Auna nevén 
álló A 1. 120 hr. 117. ö. i. számú ház 
és 86 Q ö l beltelekre 963 írt kikiáltási 
árban ezennel elrendeltetik, és annak a 
kebelbeli tkvi iroda helyiségében leen
dő megtartására határidőül 1 8 8 5 . é v i  
n o v e m b e r  h ó  1 8  i k  napjának d é l 
u t á n i  3  Ó r á ja  kitüzetik, mely alka
lommal a jelzett ingatlau a kikiáltási 
áron alul is eladatni fog.

Az ingatlan a fent k itett árban fog 
kik iáitatni.

Árverezni kívánók tartoznak a ki
kiáltási ár 10*/, százalékút készpénzben 
vagy ovadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez leteuui.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi
hatóság.

Baján, 1885. évi junius hó 30-ik 
napján.

A  kir. járásbiró ur távollétében.
C s e r b a ,

kir. albiró.

Á rv e ré s i  hirdetm ény.
Vagyonbukott Spitzer Ignácz volt bajai lakos csőd- 

tömegűhez tartozó fűszer, anyag stb. bolti áruezikkek és 
felszerelvények f. évi szeptember hó 18. napjának d. e. 
9 órakor kezdődő, következő napokon folytatandó nyil
vános árverésen — becsáron alul is — a legtöbbet Ígérő
nek készpénz fizetés mellett eladatni fognak.

Baján, 1885. évi szeptember hó 10-ón.

L a t in o v ic s  J á n o s ,
ügyvéd, csődtömeggondnok.

Jövedelmező állás.
Minden rangú egyéneknek alkalom 

nyujtatik óvi jövedelmeiket könnyű módon 
szaporítani anélkül, hogy la k h e ly ü k e t  vagy 
á llá H u k a t v á l to z ta tn i  k e lle n e . — Ajánla
tok az e d d ig i f o g la lk o z n a  megnevezésével 
Krímiek H e n r ik  h lrd e té a l  I r o d á já b a  . 
B ecsbe , .J ö v e d e lm e z ő -  czim alatt küldendő.

CSALHATATLAN.

agan
világ számára. Gyöngye az illat-

R  n h n r « n t i  n m  <llaÉ ís  "zoknit nővesztőI t O  D O r a n i l l i m  M er) esy tudományos alapra 
és sok eredraéuyre fektetett szer a kopaszság, haj- 
kihullás, korpaképződés és szürkülés ellen. Egyet
len, tényleg eredményeket leimutató szakálnövesztö 
és erősítő  szer. Üditö és élesztő tulajdonságáért a 
„Roborantium1* továbbá megbízható szer emlékező 

gyengeség és fejfá jás ellen. Egy eredeti üveg ára 1 frt 50 kr, próbaüveg 1 Irt 
XT n a n i n t í m i m  (^ojtrSntíi olaj) finom és utánozbatlan, a hajat simulékonynyá és 
J v U r a íJ lL b lL U Ill hullámossá teszi. Eredeti üveg ára 1 irt 50 kr. Próbaüveg 1 frt 
T?Q11 í l n  T-JAKA keleti szépítő szer, eredmények gyöngéd, fthér és tuti frissesig* I 
Lidiik  U c  Ix L U L / eltávolít szeplőt és májfoltokat. Ára 85 kr.

Bouquett du Serail de Grolich *s«bk™i« - ui»t.Mr ** "i**™
szereknek. Ára 1 frt 50 és 80 kr.

Morvái kárpát szájviz uiicriinm m k,
Grolich-féle haj- és szakálfestő szer S "íi“ T ir t1{ “tkr.1,'‘rM 

Grolich Hail Milkon ,'“rkc b,i“ l
Grolich-féle Poudre dépilatoire tajeitivoutóuer 70 kr.

Grolich-féle korpaviz eMvoii^-y orsau éa biztosan hajkorpát. 1 frt

Grolich-féle májusvirágkenőcs * b“i ‘p*-
Grolich-féle TTóra-hajpor fehér éB rózsaszín legfinomabb bölgypor 50 kr  ̂

Grolich-féle Flóra rózsa arezfestö ajkak óh arezfestésre 50 kr. 

W tT  Minden orvosok felügyelete alatt készítve. " W  
H a s z n á la ti  u ta s í tá s o k  , k ö szö n ő le v e lek  és n y i la tk o z a to k

minden c/ikkhez mellékelvék.
Oyár és kózp. raktár O I I O M  C II J. I) r tt 1111 h e n Stadthofplatz.

Orvosok elismerik a Grolicli-félo készítmények hasznosságát, tartós vásárlás által, 
így ír a t k Biliméi Alajos ur. gyakorló orvos St. Péterben npr. 25. 1885. .Kérem posta
utánvét mellett nekem H üveg Jtohorantium és 3 üveg kotmetikum megfelelő engedmény 
mellett mint több éves vevője, küldeni.'

Tisztelettel ltl.ÜMKL, gyak. orvos.
Főraktár Baja i t  máikért egyedül

Braohfeld Nina illatizer-kereskedéie.
Budapest: fieruda Nándor, hatvani-uteza 10., továbbá kapható minden nngyohb 

gyógytárban ós kereskedésben, hol erre vonatkozó falragaszok a kirakatban láthatók
• Határozottan a Qrolich-ftle kistitminyek kérendök, minthogy csakis ezekért 

vállaltntik toljon szavatosság.



lL L IT Á a\ •; K iA í. i. í rA :: . ‘ y .
m

XAPCTS I l f f á l $
■ía; a s z i a l o s - m c s t c r

b a j á n , » &
f ő - u t c z a 23. szám alatt Át

(9 $  ajánlja a t. ez. helybeli és vidéki közönségnek (gfí 
legnagyobb választékú fényezett cs kcmónyía

& b ú t o r - r a k t á r á t  ^
y,>- a lehető | o  g  j u t  a n y  «  8 a b b árakon.

Vállal mindennemű szakmájába vágó Iliim - r'JV

mm

N A N A Y  L A J O S

9 9

B A JÁ N ,

BÓDOG-TÉR SCHEIBNER-FÉLE HÁZ.

HLj^aiab i t
GYORSAN, CSINOSAN és JUTÁNYOS ÁRON

m in (lenn enni

H T  fi 1 1 1 1  M U N K Á K A T
Részit továbbá

FALRAGASZOKAT,

s z á m l á k a t ,  a d r e s s -  é s  v i z i t - k á r t y á k a t ,
m m ® 'm & %

eljegyzési- es esketési meghívókat,
m

• »

láOZNECil IHHIT ITI IIYOIÍAT.
KÖTELEZVÉNYEKET és MEGHATALM AZÁSOKAT.

* v-*~-**-----

M F ~  Egyúttal (elkérem a községek t. Elöljáróit, hogy becses rendeléseiket e g y e n e s e n  
k ö n y v n y o m d á m b a ,  B ó d o g - t ó r ,  S c h c i b n e r - f ó l c  h á z  küldjék.

Á tá' l(-() v  v . '
Nyomatott Kánt? Lajos könyvnyomdájában Baj&o


